venienter alere $ *. Illas autem etc. [cf. c. 22. de jure

patron. III. 38.]

CAP. V.,

Is, qui nondum est in sacris, si alias est idoneus, ad regimen parochialis
ecclesiae dispensative potest assumi.

Idem2.

Praeterea licet ad regimen 3 parochialis ecclesiae non
debeat 4 aliquis, nisi subdiaconus slt 5 ad minus, admitti6,
dispensative tamen in minoribus ordinibus constituti con-
sueverunt assumi 7, dum tamen s tales sint, quod 5 infra

breve tempus possint 10 in presbyteros ordinarill.

CAP. VI.,

Propter necessitatem et utilitatem ecclesiae eompelluntur clerici ipsius
recipere ordines, sois bencficiis non annexos.

Idem2.

Quaeris a nobis, quid agendum sit de clericis tuae
iurisdictioni commissls, qui, quum beneficiis ecclesiasticis
nlultis 3 * abundent, a te commoniti nolunt ad maiores
ordines promoveri, se tale quid secreto commisisse di-
centes 4, quod eos salva conscientia ordinari non sinit.
Quum S igitur super hoc casu videantur sacri canones
discordare, quum quidam dicant, eos minime compellendos,
alii vero contrarium asseverant s *, omnis contrarietatis vin-
culum praesenti pagina enodamus, statuentes, ut, si prae-
dicti clerici perceptione 7 maiorum ordinum propter occulta
sua peccata se indignos esse fatentur, inferiores in eadem

ecclesia, quorum sit vita probabilis, secundara institutionem

canonicam praeferantur eísdem. Et nisi forte illi, qui ordi-
nari pro iam dicta causa recusant, in aliis ecclesiae servitiis
valde utiles fuerint, auferantur eis beneficia et aliis canonice
conferantur. Quod si pro sola voluntate $ renuerint s or-
dinari, et suaserit utilitas ecclesiae, aut necessitas prorsus

exegerit, ipsos, dummodo idonei sint l0, ad majares ordines
recipiendos ll per amissionem locorum, vel ordinum, quos

Iaabent, et beneficiorum 12 subtractionem, appellatione ces-
sante, compellas 13.

CAP. VII . t

Eventos mortalitatis infirmi non ímpedit promoveri eius medicum peritum,
sollicitum et traditiones artis observantem.

Clemens III. R. Coloniensi 2 Canonico.

Ad aures nostras te significante pervenit, quod, quum3*
in arte physica eruditus sis 4 *, pluribus iuxta ipsius artis
traditionem 5 * exhibuisti 6 cuna diligentia medicinara, Hect

Tit. XIV. Cap. IV. 3) vel: Coll. citt.	4) sive: ALPpR 5) ipsae: P
6) proprium sacerdotem: PQ	7) possunt: L; potuerint: h	8) habere:
Coctel. coll. o. Coll. ct'tt.

Cap. V. 1) Restitutrarra ex App. XXV, 5.; Lips. XIX, 6.; Cass. X i7i, 5.;
Bantb. XX, 6.; Comp. I. e. 6. h. t. (1, 8.) 2) Exoniensi Ep.: dPQR; Lexo-
viensi: 0; add.: P. C.: In literis: APQ, quo indicaba c. 9. de off. iud. del.
(1, 29.) - seo. 1158-81. - Jwfé no. 9046.	3) presbyteratum: APQR; per-
sonatum: 0	4) debebat: It	5) sit: deest: 0	6) recipi: APQR; admitti
vel recipi: 0	7) admitti: La Coll. citt.	8) dummodo tales: U	9) qui:
1I:ILQ 10) subdiaconatum, diaconatum et presbyteratum possint recipere:
AP; subd. et presb. p. r.: QR; subcliae. et diac.: 0 11) suebscr. vid. in adnot.
ad c. 9. de off. iud. del. (1, 29.)

Cap. VI. 1) Restitutucna ex Comp. II. c. 1. h. t. (1, 8.) 2) Burgensi: Ea;
Brisensi: Be; Brig.: Bfi; Brixiensi: Bc; in gloss. Bg add.: hace decretalis
nomine Alex. III. solet intitulari, unde miror, guaro magister Bernardus
Compostelianus a domino Innoc. III. quaesierit, an eam edidisset. - sor.
1159-81. - Jaffé rao. 8852.	3) multan:: L'odd. con. o.	4) confitentes: Bbh
5) licet: 11	6) asseverent: FGRII^Ba.gh	7) in pero.: Bu; se a pece.: Bb
8) add.: sua: Babh	9) renuerunt: Bb; renuunt: Bh	10)fuorint: Bbh
11) suseipiendos: Bbi 12) add.: vol ordinum: B,	13) cogere valebis: B.

Cap. VII. 1) Iiestituatuun ex Luc. ap. Bal. III, 377.; Gilb. aatet. I. (1, 9.)
Comp. II. c. 2. h. t. (1, 8.)	2) Col.: deest: Bh; can. de N.: Bb; Coelesti-
nus IIL: frac. simpliciter; - ser. 1187-91. - .laffé ^no. 10204.	3) quum:
deest: FGHIXL,.1fN 4) sis: deest: Codd. col?. o.; exsistas: BSa Lic. 5) tra-
ditiones: I'CHIh"BSaLucc.	6) medicinas cuna dili. tribuisti: Bb,ghi Luc.;
praebuisti: BaSa 7) tibi suceesserunt, et quibus putaverae, adh. cautelam:
Luc.	8) quia: deest: Ba	9) hoc: Bh Loc.	10) duximus respondondum:
Lar.	11) tua: decst: I'C.JIIh;If.V	12) remordet: F0II1X1fA '; te videtur
quolibet modo (quornodolibet: Bbc; quantumlibet: Sa) remordero: BSaa Loc.

pluries in contrarium successerit 7, et quibus putabas ad-
hibere medelam, medicinis perceptis nlortis periculum in-

currerunt. Verum quia s, stcut asseris, ad sacros ordines

desideras promoveri, et super eo 0 nos consulere voluisti.

Tibi breviter respondernos 10 , quod, si super praemissis

conscientia tua ll * te remordeat 12 *, ad maiores ordines de

nostro consilio non ascendas 13.

CAP. VIII.,

Qui ateterit per ammm in suspensione, privatur beneficio, quod prius
habebat, et quod interim acquisivit.

Coelestinus III.2

Q11u1n bonae memoriae Clemens Papa praedecessor
noster I. Buccarum 3, D%leartam 4, Matizan Raofacanl 5 et quos-

dam alios Baranenses 6 * clerícos vocavisset 7, ut ad prae-
sentiam ipsius accederent, H. $ * archidíacono suo, quem
graviter laeserant, responsuri, quia venire iuxta mandatum
apostolicum contempserunt, in eos fecit per Vigiliensem 9 epi-

scopum sententiam suspensionis promulgari, in qua, sicut

dicitu.)• 10, triennio permanentes, quldam ex ipsis suspensi 11
aliud beneficium ecclesiasticum sunt adepti. Et quia, utrum
beneficia sic recepta l2 possint rationabiliter retinere, nos
consulere voluisti, signiflcatione tibi 23 praesentium respon-
demus, quod non licet 14 eis 15 nec illa, quae habuerunt ls+

beneficia 17, vel quae postmodum sunt adepti aliquatenus
retinere. Unde venerabili fratri nostro Baranensi 13 * archiepi-

scopo lJ dedimus in mandatis, ut eos pro tanta pertinacia et
contemptu apostolico beneficiis, quae habent, non differat
spoliare, ea tanadiu in suis manibus detenturus, dome quid super

kis facere debeat, literas nostras accipiat et naandatum.

CAP. IX.,

Subdiaeonus in episcopum eligi potest.

Innocentius III.2

A multis multotiens, an subdiaconus in episcopum eligi
valeat, haesitatur. Siquidem Urbanus 3 Papa primus de-
crevit, ut nullus in episcopum, nisi in sacris ordinibus et

religiose vivens inventus fuerit, eligatur. „Sacros," inquit,
„ordines diaconatum dicimlls et presbyteratum; hos slqui-
dem solos primitiva ecclesia legitur habuisse. Subdiaconos
vero, quia etiam 4* ipsi ministrant altaribus, opportunitate
exigente concedimus in episcopos eligi 5 ; si lamen prae-
clarae 6 * scientiae ac religionis exsistant; quod ipsum non
sine Romani Pontificis vel metropolitani licentia fieri per-
mittilnus." In quibus verbis innuitur, quod Urbanus ad sta-
tum primitivae ecclesiae se referens, in quo subdiaconatus
ordo sacer minime dicebatur, instituit, ut de subdiacono, nisi
utilitatis causa, et tunc etialn 7+, nisi de permissione metro-
politani vel Romani Pontificis, non posset electio celebrari.
§. I. Verum quum hodie subdiaconatus inter sacros ordines
computetur, sicut Urbanus Papa II. sub his verbis ex-
pressit 5 : „Erubescant impii et intelligánt, iudicio Spiritus
sancti eos, qui in sacris ordinibus, presbyteratu, diaconatu,
subdiaconatu sunt positi, si caste non vixerint, excludendos
ab omni eorundem graduum dignitate," et iterum 2 : „Nemo

13) accedas: Bac.
Cap. VIII. 1) Restituturn ex Lie. ap. Bal. III, 385.; Gil,. aract. 4. (1, 9.)

Couap. II. c. 5. h. t. (1, 8.) Hal. 2) Clem. IIL: ,H; Idem Luceusi cap.: Loc.;
Clom. III. Barensi cap.: U; - scr. 1191-98. capitul. Luceriertsi(?) -Jaffé
no. 10701). 3) Buctorum: H: Bnctarum: II; Bruccam.: La; Butarum: Lb;
Buchante: BuS'a; Bucant: U; Bucarensi: Bb; 13urrarum: Bc; in Comp. I,uc.
hace nomina er.pressr,a su u ut per sdglcas: L. M. 111. - In Bbla ita leg.: I. episcopo
Bucar. mandasset, quod N. de focari (quod quum de confocatu: BL)
4) Mereatum hlarien.: Ba; Dleldant Jlarium: U; Malear.: Be; Melcant
BIarium: 5(z 5) Crall:acam: Bd; Trafocarn: Be: Teforgam: U: Tofocam: Sá
6) Barenses: I'GHILb:1f.V13acd Lic.; Berenses: Ti; L'airenses: Sa 7) con-
voca.sset (voe.: Bc) ut Balderico (B.: Bcg; Bernardo: Bi; Beraldo: Bit)
arehidiacono sno, quem graviter laeserant, satisfacerent, et ad ipsius prae-
sentiam accederent, responsuri: II	8) B.: FGHJXBaU; Berardo: Set;

Berando: frac. 9) Vigilensem: Bab 10) raid.: vel creditur: li, 11) sus-
pensio: Bbch	12) ben. alcista: US'aLutc.; ben. adempta: ¡la ; sie rec.:
deest: Bbcghi; sic adepta: Sa	13) vobis: USa 14) liccat: L(C.	15) illos:
ib. U	16) habuerant: FGIIIBSa Lurc.	17) nec ea quae: Bbglci Lar.;
nec illa (ea: Sa) beneficia (mas: BacS'a	18) Barensi: FC.IIILLNBacgi;
Barrin.: La; Balcarensi: Bb; Bacaren.: Bh; Bar,: Luc.	19) episcopo:
B.5'a Lar.

Cap. IX. 1) Rcstitit. ex Rey. Bat. X, 164. Comp. III. c. 6. h. t. (1, 9.)
2) Inscripta) desid. Rey. et Comp. III. - Sed quia leer., 900e in Comp. 1II.
anteceda, ad lfattinensem directa cst, post Confiara et Pithoeos Brihmerns hanc
quogne illi. c.ensrdt iiscribortdana esse. Data est (tutela occasione electiatcis
egriscopi ,lfeldcasis, att colligitir ex Rey. X, 163. - scr. ao. 1207. - Pottlarst
no. 3233.	3) cf. Dt:st. LX. c. 4.	4) et: FG'HIX11Cacgh Reg.	5) in ep. el.:
aalalita sutil a Rallutauido	6) spectatae: FGHIXCRey.	7) et.: deest:
FGHIh'LLiIVCRey.	8) cf. Dist. XXXII. c. 11.	9) c. 12. i,.
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ad sacrum ordinem permittatur accedere, nisi aut virgo aut
probatae castitatis exsistat 10, et qui usque ad subdiacona-
tum unicam et virginem habuerit il uxorem;" et ad simili-
tudinem diaconi et presbyteri subdiaconus debet 12 * con-
tinentiam observare, sicut est 13 in sexta synodo constitutum,
ut, si quis eorum, qui ad clerum accedunt, nuptiali iure
mulieri voluerit copulari, hoc ante subdiaconatus ordinem
faciat; et beatus Gregorius statuisse legitur 14 *, ut nullum
facere subdiaconum praesumant episcopi, nisi qui se caste
victurum promiserit b. §. 2. Nos volentes super hoc articulo
disceptationis materiam amputare, statuimus, ut subdia-
conus in episcopum valeat libere eligi sicut diaconus vel
sacerdós.

CAP. X.1

Irregularis et in minoribus potest dispensative in abbatem inatitui.

Idem tit. 2 S. Crucis Presbytero cardinali.

Tuam in Domino diligentiam commendamus 3 *, quam
super monasterio sancti Quirici reformando" dignosceris
adhibere. Devotioni tuae praesentium auctoritate Mandamus,
quatenus, si non potes eidem monasterio de persona idonea
melius providere, tu monachum illum, quem in literis tuis
de honestate ac industria commendasti, per quem status
eiusdem loci creditur reformandus, nullum prorsus habens
respectum ad petitionem illicitam, guara quidam laici
faciebant, sed ex tuae 5 duntaxat provisionis officio, instituas
in abbatem, ita videlicet, quod ad sacros ordines non
ascendat 6, quum, instante necessitatis articulo possit in ab-
batem assumi etiam in minoribus ordinibus constitutus. Et
laici memorati non sint consanguinitate vel affinitate con-
iuncti -monacho memorato, ut ex ipsorum petitione debeat
contra eum aliqua sinistra suspicio suboriri.

CAP. XI.1

Abbas, el est presbyter, et est benedictus, conferre potest ordinem
clericalem.

Idem Rothomagensi Archiepiscopo2.

Quum contingat interdum, quod laici ad monasteria
convolantes a suis abbatibus tonsurentur, apostolicae sedis
oraculum requisisti, an clericatus ordo in tonsura conferatur?

Super quo tibi 3 * respondemus, quod, quum ín VII. synodo

sit statutum 4, ut lectores per manus impositionem licentia
sit unicuique abbati in proprio monasterio solummodo
faciendi, dummodo ipsis 5 ab episcopo, secundum morem

praeficiendorum e abbatum, manus impositio 7 facta noscatur,

et constet, eum exsistere sacerdotem, per primam tonsuram,
iuxta formam ecclesiae datam, a talibus abbatibus clericalis

ordo confertur. [Praeterea etc. (cf. c. 24. de rescr. L 3.) Dat.
Later. Kal. Sept. Ao. XIII. 1210.]

CAP. XII.1

Si cannonicus regularis factus monachus, insta de causa ad canoniam
reversus, ubi postea praeficiatur, licite tenere poterit praelaturam.

Idem2.

Intelleximus, quod, quum ante, quanl esses assumptus ad
regimen abbatiae 3, in monasterio tuo fueris laudabiliter con-

versatus, ad monasterium sancti Innocentii 4 * talis 5 ordinis

accessisti, ubi, quum aliquamdiu in ipso ordine 6 perman-

sisses, demum ad cor reversus de metropolitani et aliorum

[religiosorum] consilio ad primam domum redíre curasti, in

qua tandem sub 7 regularas observantiae disciplina s taliter

Deo et hominibus placuisti, quod per 9 tuorum exigentiam

meritorum fratres tui praefecerunt te sibi unanimiter in abba-

tem 1e. Ne igitur 11 occasione morae, quam in praescriptol2

monasterio contraxisti 13, quasi conscientia tua 14 * te re-

mordeat, [et] in susceptae administrationis cura tepescas 15,

attendentes 16, quod cautum est in canone 17, ne quis cano-
nicus regularis, nisi forte 18 (quod absit) publice lapsus sit 19,

efficiatur monachus, et si factus fuerit, ad canonicatlls20
ordinem revertatur, ultimus in choro manendo, cucullam
ad 21 memoriam delaturus: discretioni tuae 22 mandamus,
quatenus circa curam 23 tibi commissam 24 sollicitudinem25
exercerc studeas indefessam, et taliter sequentia bona
continuare prioribus, quod dignum 27 a Deo possis meritum
exspectare. [1)at. .Lat. VII. Kal. Mart. Pont. nostr. Ao.
XIII. I210.]

CAP. Xlu.t

Ordinatus ad sacros sino titulo, ab ordinatore iuste petit benefician).

Idem2.

Accepinms te nostris auribus intimante, quod quidam
clenci, qui ad sacros ordines sine titulo 3 sunt promoti, te ad
ecclesiam Bracharensem super beneficiis obtinendis in-
festant, E quihus clima de cunclis reditibus ecclesiae tuae tuno
commode ministrare non posses, praesertim quina mandemos
eisdenl in necessarüs provideri, qui nec meritis, neque scientia
etiam 4 in parochialiblrs ecclesiastica 5 beneficia promerentur, ne
dum in ecclesia Bracharensi, quorum vita et scientiu nobis est
penitus ignota. De quilos si certitntlinem haberem.us, nec in
maioribus eis, nec in minoribus praeciperemus ecclesiis provideri.
Et licet idoneis in Luis capellis el in aliis parochialibus ecclesiis
extra civitatem velis iuxta mandatunn apostolicum proeidere,
quum omnibus in maiori 6 providere non possis, ipsi lamen pro-
visionem in eisdem ecclesiis recipere dedignantur. Indices pope
et monitores seu exsecutores, ad quos literas nostras deportan!,
exceptiones tuas legitimas, quas l7t eoruna praesentia proponis,
non admittunt, unde postulabas a nobis, ut tibi provideremus
henignius in hac parte. §. I. Licet igitur in ordinationibus7
clericorum illam tu ac praedecessores tui diligentiam de-
bueritis 8 adhibere, ut minus idonei non ordinarentur a vobis,
ac ideo 9 post promotionem eorum exceptionem huiusmoili
non potens 10 praetendere contra illos, nisi forte, postquam
promoti fuerint, reddiderint se indignos, nos ex superabun-